ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НАУЧНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НАУЧНЫЙ ЦЕНТР ПСИХИЧЕСКОГО ЗДОРОВЬЯ»

На правах рукописи

Захарова Наталья Вячеславовна

РЕМИССИИ ПРИ РЕКУРРЕНТНОМ ДЕПРЕССИВНОМ РАССТРОЙСТВЕ

(эпидемиология, типологическая дифференциация, терапия)

Специальность: 14.01.06 – психиатрия (медицинские науки)

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук

Романов Дмитрий Владимирович

Москва – 2015

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................................................................ 3

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ....................................................................................................................... 13

ГЛАВА 2. ХАРАКТЕРИСТИКА МАТЕРИАЛА, МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ....................................... 37

ГЛАВА 3. ЭПИДЕМИОЛОГИЯ РЕМИССИЙ .................................................................................................. 50

ГЛАВА 4. ТИПОЛОГИЧЕСКАЯ ДИФФЕРЕНЦИАЦИЯ РЕМИССИЙ ...................................................... 71

ГЛАВА 5. ТЕРАПИЯ ............................................................................................................................................ 119

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ..................................................................................................................................................... 141

ВЫВОДЫ ............................................................................................................................................................... 159

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ И ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ162

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ................................................................................................................................... 164

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы ремиссий при рекуррентном депрессивном

расстройстве обусловлена уже тем фактом, что само понятие «ремиссия» до

настоящего времени остается во многом неопределенным. Ремиссия при рекур-

рентной депрессии – этап заболевания, характеризующийся «затуханием» аф-

фективных психопатологических проявлений, вплоть до возвращения к добо-

лезненному состоянию – restitutio ad integrum [Ганнушкин П.Б., 1933; Смулевич

А.Б., 2013]. При этом большинством авторов ремиссия фактически определяет-

ся как период аффективной болезни, при котором состояние пациента больше

не соответствует критериям депрессии [Bolland R. J., Keller M. B., 2002; McIn-

tyre R. et al., 2002; Lam R.W., Kennedy S.H., 2004]. Существующие же стандар-

тизованные критеерии ремиссии, предложенные «согласительной комиссией по

депрессивной патологии» [Frank E. еt al., 1991], основаны на психометрическом

подходе – базируются на оценке состояния с помощью Шкалы Депрессии Га-

мильтона (HDRS-17): состоянию ремиссии соответствует суммарный балл, рав-

ный или менее 7 баллам из 52 максимально возможных. Таким образом, ремис-

сия не определяется исключительно как полное исчезновение симптомов, а до-

пускает наличие в клинической картине остаточных «минимальных рас-

стройств» (резидуальных симптомов), не препятствующих обычному уровню

функционирования. В свою очередь проблема психопатологических и патоха-

рактерологических проявлений, определяющих клиническую структуру ремис-

сий при рекуррентном депрессивном расстройстве, в отличие от психометриче-

ских параметров, остается недостаточно разработана.

Актуальным представляется создание типологической дифференциации

ремиссий при рекуррентном депрессивном расстройстве, основанной на психо-

патологической характеристике преобладающей остаточной симптоматики и

учитывающей ее интеракции с конституциональными патохарактерологиче-

скими дименсиями. Существующие систематики ремиссий [Frank E. et al, 1991;
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Solomon D. A., 1998; Judd L., Akiskal H. et al., 2002; O’Donovan C., 2004;

McIntyre R. S., 2004] представляются недостаточно релевантными, поскольку

преимущественно ограничиваются дихотомией «синдромальные» (бессимп-

томные, полные, чистые) и «симптоматические» (неполные), что предполагает

учет единственного критерия – отсутствия/наличия резидуальных симптомов.

Психопатологическая характеристика таких остаточных расстройств при типо-

логической дифференциации ремиссий учитывается лишь в единичных публи-

кациях [Звагельский Б. Г., 1975; Захарова К. В., 2008; Dombrovski A. Y. et al.,

2007], а роль в их становлении патохарактерологических проявлений остается

мало изученной.

Сохраняет высокую актуальность проблема терапии ремиссий при рекур-

рентной депрессии. Неоднозначным представляется основное требование к

профилактическому/противорецидивномулечению в период ремиссии, согласно

которому облигатным является достижение ремиссии высокого качества (пол-

ной или бессимптомной) [Городничев А. В., Костюкова Е. Г., Мосолов С. Н.,

2009; Kupfer D. J., 1991; Weihs K. L. et al., 2002; Thase M. E. et al., 2002], пред-

полгалающее обязательностьперехода симптоматической ремиссии в синдро-

мальную в результате воздействия терапии.

Степень разработки темы исследования. В многочисленных исследо-

ваниях доступны некоторые формализованные характеристики ремиссий при

униполярной рекуррентной депрессии (частота, длительность и пр.) [Thornicroft

G., Sartorius N., 1993; Surtees P. G., Barkley C., 1994; Broadaty H. et al., 2001;

Spijker J. A. N. et al., 2002; Kennedy N., Abbot R., Paykel E. S., 2004; Rush A. J. et

al., 2006; Mattisson C. et al., 2007; Eaton W.W. et al., 2008; Vuorilehto M. S. et al.,

2009; Colman I. et al., 2011]. Однако приводимые в публикацияхпоказатели ва-

рьируют в значительных пределах и не позволяют сделать однозначных выво-

дов относительно клинико-эпидемиологических параметров обсуждаемых со-

стояний.Несмотря на то, что опубликованы данные некоторых крупных про-

спективных исследований [Ezquiaga E. et al., 1998; Bockting C. L. Et al., 2006;
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Bockting C. L. et al., 2012], ориентированных на оценку динамики аффективного

заболеванияв течение длительного времени, как правило, такие работы ограни-

чиваются анализом частоты рецидивирования (на основании «кривых выжива-

емости» Каплана-Майера). В свою очередь отсутствуютисследования, которые

бы на современномметодологическом уровне с привлечением статистических и

математических подходов моделирования учитывали бы основную клиниче-

скую закономерность динамики униполярной депрессии (смену периодов «ре-

цидив-ремиссия»).

Хотя в некоторых публикациях [Weissman M. M. et al., 1978; Zuckerman

D. M. et al., 1980; Karp J. F. et al., 2004] коморбидные униполярной депрессии

расстройства личности анализируются в качестве независимого фактора, участ-

вующего в манифестации аффективного эпизода, определяющего стереотип

дальнейшего течения (включая ремиссии) и исхода рекуррентных депрессий,

однако попытки определения значимости отдельных типов РЛ и/или патохарак-

терологических дименсий в отношении клинической структуры и стабильности

ремиссии при аффективной патологии крайне ограничены.

Многочисленные терапевтические исследования противорецидивной те-

рапии на стадии ремиссии при униполярной депрессии [Klerman G. L. et al.,

1974; Coppen А. et al., 1978; Gilaberte I. et al., 2001; Hochstrasser B. et al., 2001;

Thase M.E. et al., 2001; Klysner R. et al., 2002; Rapaport M. H. et al., 2004; Emslie

G. J. et al., 2004; Montgomery S. A. et al., 2004; McGrath P. J. et al., 2006; Korn-

stein S. G. et al., 2006; Reynolds C. F. et al., 2006], как правило, также осуществ-

ляются без учета их клинической структуры и выявляемых на этом этапе забо-

левания психопатологических и патохарактерологических образований.

Цель и задачи. Целью настоящего исследования является клинико-

эпидемиологический и психопатологическийанализ ремиссий при рекуррент-

ной депрессии с определением их формализованных параметров и клинической

структуры при учете коморбидных соотношений с расстройствами личности,
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направленный на построение типологической дифференциации и оптимизацию

методов терапии.

Задачи:

1. Определение клинико-эпидемиологических характеристик верифициро-

ванных ремиссий при рекуррентном депрессивном расстройстве с по-

строением математической модели «рецидив-ремиссия»;

2. Характеристика психопатологической структуры ремиссий при рекур-

рентном депрессивном расстройстве;

3. Анализ вклада в формирование ремиссий расстройств личности, комор-

бидных рекуррентной депрессии;

4. Типологическая дифференциация ремиссий при рекуррентном депрес-

сивном расстройстве с учетом коморбидных соотношений аффективных

и патохарактерологических расстройств;

5. Разработка дифференцированных лечебно-реабилитационных стратегий в

период ремиссии при рекуррентном депрессивном расстройстве.

Научная новизна работы. Впервые проведено комплексное клинико-

эпидемиологическое исследование, направленное на изучение ремиссий при

рекуррентном депрессивном расстройстве, механизмов их формирования с уче-

том коморбидных РЛ. Предложена типологическая дифференциация ремиссий,

предусматривающая анализ их интеракций с патохарактерологическими ди-

менсиями, исходя из которой сформулированы принципы дифференцирован-

ной терапии.

Теоретическая и практическая значимость исследованияопределяется

решением актуальной дляклинической психиатрии задачи определения клико-

эпидемиологических и психопатологических характеристик ремиссий при уни-

полярной рекуррентной депрессии с учетом особенностей их коморбидных со-

отношений с патохарактерологическими дименсиями. Теоретическая значи-

мость исследования определяется проверкой и подтверждением гипотезы, со-

гласно которой ремиссии представляют собой не рядоположенные состояния
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различного клинического генеза, обнаруживающие независимый стереотип

формирования и дальнейшего развития: клиническая структура симптоматиче-

ских и синдромальных ремиссий определяется коморбидными соотношениями

двух психопатологических рядов:(1) аффективным заболеванием, манифести-

рующим в рамках психогенно/эндогенно обусловленной патологии с рекур-

рентным течением в форме униполярных депрессивных фаз; (2) выступающего

в регистре конституциональной патологии ряда патохарактерологических ди-

менсий.Практическая значимость исследования определяется разработкойтипо-

логической дифференциации ремиссий, релевантной как в прогностическом

плане, так и в отношении осуществления дифференцированной психофармако-

терапии. Полученные результаты могут быть использованы при подготовке и

переподготовке врачей-психиатров. Методологические принципы, лежащие в

основе настоящего исследования, могут быть использованы для дальнейших

научно-практических разработок в данной области.

Методология исследования. Дизайн исследования, направленного на

решение поставленных задач, предусматривал формирование нескольких выбо-

рок (эпидемиологическая,«математического моделирования», клиническая, те-

рапевтическая) из числа пациентов, обследованных на двух клинических базах:

в отделе по изучению пограничной психической патологии и психосоматиче-

ских расстройств (зав. отд. академик РАН А. Б. Смулевич) ФГБУ «Научный

центр психического здоровья» РАМН (директор – академик РАН А.С. Тиганов)

и в Научно-образовательном клиническом центре «Психосоматическая меди-

цина» (директор – акад. РАН А.Б. Смулевич) Научно-исследовательского цен-

тра ГБОУ ВПО Первый Московский Государственный Медицинский Универ-

ситет им. И.М. Сеченова Росздрава (ректор – член-корреспондент РАН П.В.

Глыбочко). Осуществлялось обследование пациентов как в состоянии ремиссии

(приглашенных для участия после целенаправленного скрининга архивной до-

кументации с глубиной ретроспекции 10 лет), так и на момент рецидива аффек-

тивного заболевания, по поводу которого осуществлялось лечение на одной из
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указанных клинических баз. С целью уточнения показателей распространённо-

сти верифицированных ремиссий при рекуррентном депрессивном расстрой-

стве проведено масштабное анкетирование с применением специально разрабо-

танной модульной системы учета больных с аффективной патологией всех па-

циентов.

Эпидемиологическую выборку составили 450 набл. (314 женщин, 136

мужчин, средний возраст 45,4±13,3 лет); выборку математического моделиро-

вания – 172 набл. (44 муж., 128 жен., средний возраст – 46,9±13,6 лет), случай-

ным образом отобранных среди больных эпидемиологической выборки;

Критерии включения в эпидемиологическую выборку: 1) аффективные

расстройства, сопровождающиеся депрессивными нарушениями; 2) лечение (на

момент обследования или в прошлом) по поводу аффективного заболевания,

сопровождающегося депрессией в условиях стационара в учреждениях психи-

атрического/психотерапевтического профиля; 3) информированное согласие на

участие в исследовании. Критерии невключения при формировании эпидемио-

логической выборки: шизофрения (F2), зависимость от психоактивных веществ

(F1), органическое поражение ЦНС, деменция (F0).

Путем последовательной стратификации с применением дифференциро-

ванных критериев включения/невключения из эпидемиологической сформиро-

вана клиническая выборка – 186 набл. (130 женщин, 56 мужчин; средний воз-

раст 45,8 ± 15,3 лет).

Критерии включения в клиническую выборку: 1) диагноз рекуррентного депрес-

сивного расстройства непсихотического уровня, согласно критериям МКБ-10

(F33.0, F33.1, F33.2, F33.4); 2) не менее трех эпизодов униполярной депрессии

непсихотического уровня (F33); 3) длительность периода между депрессивны-

ми эпизодами (ремиссии) более 6 месяцев; 4) возраст 30-65 лет. Критерии не-

включения в клиническую выборку: 1) хронические депрессии, протекающие без

ремиссий, дистимия (F34.1); 2) биполярное аффективное расстройство (F31), в

том числе циклотимия (F34.0).
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Оценка психической патологии, патохарактерологических
1
и поведенче-

ских характеристик пациентов клинической выборки проводилась клиническим

(психопатологическое обследование с обязательным привлечением объектив-

ных данных, полученных от родственников и из медицинской документации), и

психометрическим методом
2
. Клиническая оценка психического статуса осу-

ществлялась в соответствии со стандартными критериями психопатологических

синдромов по МКБ-10 [Московский центр ВОЗ, 2003], по DSM-IV-TR [2000] и

DSM-5 [2013], на расширенных консилиумах с участием сотрудников отдела по

изучению пограничной психической патологии и психосоматических рас-

стройств ФГБУ НЦПЗ и НИО «Психосоматическая медицина» НИЦ Первого

МГМУ им. И.М. Сеченова под руководством академика РАН А.Б. Смулевича.

Все больные клинической выборки подвергались всестороннему сома-

тическому и неврологическому обследованию по общепринятой схеме с оцен-

кой результатов физикальных, лабораторных и параклинических показателей

(общий анализ крови, общий анализ мочи, биохимический анализ крови, ЭКГ,

ЭЭГ, КТ, МРТ) с привлечением при необходимости специалистов-

консультантов.

Методология терапевтического фрагмента исследования предполагала

сочетание ретроспективного и проспективного (катамнестического) дизайна.

Соответственно, работа по изучению особенностей терапии на стадии ремиссии

при рекуррентном депрессивном расстройстве проводилась в три этапа: (1) ре-

троспективный анализ поддерживающей психофармакотерапии, осуществляв-

шейся пациентам клинической выборки до включения в настоящее исследова-

ние; (2) проспективное (катамнестическое) натуралистическое исследование

1
Оценка конституционально-личностного предрасположения проводилась не только с использовани-

ем современных операциональных критериев РЛ по классификации Американской психиатрической ассоциа-

ции DSM-5, но и дублировалась оценкой с опорой на авторские критерии личностной патологии и соматопер-

цептивных акцентуаций по А.Б.Смулевичу [2013].
2
Формализованная оценка состояния на момент обследования проведена с помощью психометрических

методик: «Шкала депрессии Гамильтона» (HDRS-17), «Шкала общего клинического впечатления» (CGI-S). Со-

стояние ремиссии, согласно международным критериям [Frank E. et al., 1991], констатировано в случае суммар-

ного балла не более 7 по HDRS-17 и 1балл по CGI-S.
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стратегий и методов поддерживающей психофармакотерапии симптоматиче-

ских и синдромальных ремиссий больных клинической выборки

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Распространенность верифицированных ремиссий при рекуррент-

ном депрессивном расстройстве среди аффективных заболеваний, протекаю-

щих с соучастием депрессивных расстройств, составляет 41,3% (186 из 450

набл.): симптоматических – 31,3% (141 набл.) и синдромальных – 10,0% (45

набл.) соответственно (соотношение 3 : 1).

2. Психопатологическая структура ремиссий (симптоматиче-

ских/синдромальных) при рекуррентном депрессивном расстройстве неодно-

родна и определяется коморбидными соотношениями двух психопатологиче-

ских рядов: аффективного заболевания с рекуррентным течением в форме уни-

полярных депрессивных фаз и конституционально обусловленных патохактеро-

логических дименсий.

3. Симптоматические ремиссии формируются при аффинитете рекур-

рентной депрессии к РЛ с признаками аффективного диатеза либо реактивной

лабильности, что приводит к образованию «общих» симптомов – резидуального

циклотимического симптомокомплекса (транзиторные «пики», «вспышки») ли-

бо протрагированных неаффективных резидуальных расстройств (характеро-

генной дистимии, тревожно-фобических, соматоформных) соответственно.

4. Синдромальные ремиссии формируются при «репульсии» (отталкива-

нии) рекуррентной депрессии и РЛ с явлениями сегментарной деперсонализа-

ции, реализующейся по механизму диссоциации отчуждением витальных симп-

томов аффективной фазы, что приводит к алекситимии в отношении проявле-

ний депрессии.

5. Терапевтические вмешательства в период ремиссии должны прово-

диться с учетом их клинической гетерогенности – не только с выделением син-
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дромальные/симптоматические, но и учитывать природу резидуальных рас-

стройств

Достоверность научных положений и выводов обеспечивается репре-

зентативностью материала, адекватностью и комплексностью методов исследо-

вания (психопатологического, клинико-эпидемиологического; статистического,

включая математическое моделирование) соответствующим поставленным за-

дачам.

Апробация результатов исследования.Основные положения и резуль-

таты диссертационного исследования доложены на V Национальном Конгрессе

по социальной и клинической психиатрии«Психическое здоровье как фактор

социальной стабильности и гармоничного развития общества» 11-13.12. 2013г.;

Конференции молодых ученых, посвященной 110-летию со дня рождения А.В.

Снежневского 20.05.2014 г.; 27
th
ECNP Congress, 18-21 October 2014, Berlin,

Germany; а также обсуждены на внутриотделенческих конференциях отдела по

изучению пограничной психической патологии и психосоматических рас-

стройств ФГБУ «НЦПЗ» РАМН.

Апробация диссертации состоялась «05» марта 2015 г. на совместной

конференции в ФГБНУ «НЦПЗ» РАМН и ГБОУ ВПО Первый медицинский

университет им. И.М. Сеченова.

Внедрение результатов исследования. Основное содержание, резуль-

таты исследования и выводы получили отражение в 6 публикациях, из них 3


[…]


Положительная динамика среднего суммарного показателя по сравне-

нию с исходным нулевым уровнем по шкале LSEQ также зафиксирована уже на

втором визите: 32,4+31,5 (мм), значительно улучшилась в первые 3 недели –

48,7+32,3мм (р<0,01), V4 - 60,7+29,7мм (р<0,001).

Полученные на 3 этапе терапевтического исследования данные позво-

ляют предполагать идентичность симптомов-мишеней при аффективной пато-

логии как в структуре клинически завершенной депрессии, так и на этапе отно-

сительной стабилизации патологического процесса, а как следствие – возмож-

ность осуществления преемственной психофармакотерапии в период ремиссии,

как естественного, последующего за купированием депрессивного эпизода,

этапа лечения аффективной болезни.
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ВЫВОДЫ

Исследование репрезентативных выборок – эпидемиологической (450

набл.), представленной пациентами психиатрической сети с аффективными за-

болеваниями; выборки «математического моделирования» (172 набл.), сформи-

рованной на основе эпидемиологической выборки; клинической (186 набл.),

включающей больных с верифицированными ремиссиями; и терапевтической

выборки (52 набл.), позволило сформулировать следующие выводы:

1. Ремиссии, формирующиеся при рекуррентном депрессивном рас-

стройстве характеризуются (по данным эпидемиологического исследования)

значительной распространенностью (41,3% - 186 из 450 набл.) при доминиро-

вании в их составе симптоматических (31,3% - 141 набл.) над синдромальными

(10,0% - 45 набл.), в соотношении 3 : 1.

2. Ремиссии (симптоматические/синдромальные), в формировании ко-

торых соучаствуют проявления как рекуррентной униполярной депрессии, так

и конституционально обусловленных аномалий, по механизмам коморбидности

аффективных и патохарактерологических расстройств гетерогенны.

2.1. При симптоматических ремиссиях, клиническая картина которых

представлена резидуальными, включающими амальгамированные аффективные

и патохарактерологические расстройства, симптомами, коморбидные соотно-

шения определяются аффинитетом проявлений депрессии и конституционально

обусловленныого аффективного (циклотимического) диатеза либо реактивной

лабильности.

2.2. При синдромальных ремиссиях, клиническая картина которых

определяется патохарактерологическими расстройствами, коморбидные соот-

ношения реализуются «репульсией» (отталкиванием) проявлений депрессии и

РЛ с явлениями сегментарной деперсонализации.

3. Симптоматические ремиссии, клиническая картина которых поли-

морфна и определяется остаточными циклотимическими «дистимическими» и

патохарактерологическими симптомокомплексами (ТФР, СФР) клинически не-
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однородны и в зависимости от динамических показателей резидуальных симп-

томов подразделяются на ремиссии с протрагированной дистимией и ремиссии

с редкими/частыми депрессивными «вспышками/пиками».

4. Симптоматические и синдромлаьные ремиссии при рекуррентной

депрессии обладают различной прогностической значимостью.

4.1. Симптоматические ремиссии с протрагированной дистимией (по типу

«субдепрессии»), прогностически наименее благоприятны в отношении риска

рецидива, будучи статистически значимо короче синдромлаьных и симптома-

тических ремиссий со «вспышками/пиками».

4.2. Синдромальные ремиссии и симптоматические ремиссии с редкими

«вспышками/пиками» прогностически наиболее благоприятны в отношении

риска рецидива, обнаруживая максимальную продолжительность.

4.3. Симптоматические ремиссии с частыми «вспышками/пиками» в про-

гностическом плане занимают промежуточное положение между симптомати-

ческими ремиссиями с протрагированными резидуальными симптомами и син-

дромальными/симптоматическими ремиссиями с редкими «вспышка-

ми/пиками».

5. Эффективность терапевтических вмешательств обнаруживает зависи-

мость от типологической принадлежности ремиссии, природы резидуальных

симптомов и вклада коморбидных патохарактерологических дименсий, что

определяет необходимость дифференцированного комбинированного похода –

сочетания психофармакотерапии и психокоррекции.

5.1. При симптоматических ремиссиях с картиной резидуального цикло-

тимического симптомокомплекса лечение наиболее успешно: ответ на терапию

составляет 75,0% и достигается при применении средних/низких доз тимолеп-

тиков и нормотимиков в сочетании с психокоррекционными методиками, пока-

занными при депрессии.

5.2 При симптоматических ремиссиях с резидуальными симптомами типа

характерогенной дистимии и ТФР/СФР терапия менее успешна (ответ – 45,0%),
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что требует интенсивной психофармакотерапии (антидепрессанты последних

поколений и транквилизаторы или антипсихотики в высоких терапевтических

дозах) в сочетании с психокоррекционными методиками, показанными при па-

тохарактерологических и невротических расстройствах.

5.3. При синдромальных ремиссиях цель медикаментозного воздействия –

предотвращение рецидивов за счет комбинированной психофармакотерапии

небольшими дозами нормотимиков, атипичных антипсихотиков, антидепрес-

сантовв сочетании с психокоррекционными методиками, направленными на па-

тохарактерологические дименсиии РЛ с явлениями сегментарной деперсонали-

зации.

.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ И ПЕРСПЕКТИВЫ

ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Результаты настоящего исследования позволяют считать целесообраз-

ной терапевтическую поддержку и наблюдение у специалистов пациентов с

различными типами ремиссий при рекуррентном депрессивным расстройством

на стадии ремиссии.Данные, полученные в результате катамнестического

наблюдения, подтверждают сведения литературы о сохранении риска рециди-

вирования развернутых депрессивных эпизодов как при персистировании суб-

синдромальных аффективных и неаффективных феноменов (симптоматические

ремиссии), так и в случаях полной редукции явлений аффективного заболева-

ния (синдромальные ремиссии). Следует подчеркнуть, что степень риска (ча-

стота) рецидивирования оказалась сопоставима среди пациентов с резидуаль-

ным циклотимическим синдромокомплексом, общими симптомами и синдро-

мальными ремиссиями и составила 35,0%, 31,6% и 30,8% соответственно.

Дифференцированный подход к назначению психофармакотерапии необ-

ходимо осуществлять с учетом психопатологической структуры состояния ре-

миссии и эффективности гетерогенных схем лечения. При преобладании в кли-

нической картине ремиссии резидуальных персонифицированных аффективных

расстройств, проявлений конституциональной, достигающей уровня психопа-

тологического диатеза личностной патологии, возможности медикаментозного

воздействия ограничены. Основная задача психофармакотерапии в этих случа-

ях – стабилизация резидуальных расстройств и предотвращение рецидивов.

1. Терапия резидуального циклотимического симптомокомплекса,

наиболее курабельного в отношении проявлений субсиндромальных аффектив-

ных расстройств, предусматривает назначение средних и низких доз современ-

ных антидепрессантов, доказавших малую токсичность (СИОЗС, СИОЗСН) в

режиме монотерапии или в сочетании с нормотимиками и/или антипсихотика-

ми последних генераций в субоптимальных дозах.
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2. Стратегии психофармакотерапии при преобладании в клинической

картине ремиссий «общих» симптомов, должны учитывать устойчивость пси-

хопатологической симптоматики к воздействию психотропных средств, обу-

словленную коморбидностью персонифицированных аффективных симптомо-

комплексов депрессивного расстройства (характерогенная дистимия) и консти-

туционально обусловленных невротических феноменов (ТФР, СФР). Оправда-

но назначение антидепрессантов в среднетерапевтических дозах в сочетании с

курсами транквилизаторов и/или антипсихотиками – как атипичными, так и

конвенциональными.

3. Роль медикаментозного воздействия при синдромальных ремис-

сиях в сопоставлении с социальными и психокоррекционными мероприятиями

представляется минимальной. Психотерапевтические тактики, учитывая обна-

руженные у больных синдромальными ремиссиями проявления сегментарной

деперсонализации, алекситимии в отношении манифестных проявлений аффек-

тивных фаз с отчуждением витальных чувств, относящихся к соматопсихиче-

ской и аффективной сферам, реализующиеся патологическим поведением в бо-

лезни, должны сводиться к психообразовательным подходам, нацеленным на

коррекцию диссоциативного симптомокомплекса и своевременное обращение

за специализированной помощью в случаях очередных рецидивов депрессии.

Приоритетными в перспективе дальнейшей разработки темы могут

стать детальные исследования патоморфоза конституциональных патохаракте-

рологических факторов при депрессивных расстройствах по миновании мани-

фестных проявлений аффективной фазы. Возможно построение расширенной

типологии с учетом возможности различного генеза и отдельных дименсий ге-

терогенной остаточной симптоматики. Актуальной представляется также де-

тальная разработки проблемы терапевтической тактики при явлениях сегмен-

тарной деперсонализации и алекситимии.
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В приложениях представлены фото (PrintScreen) электронной базы дан-

ных, скомпилированой в формат *.mdb с эргономичным интерфейсом ввода

данных в среде MS Access 2010, учитывающей 987 параметров (переменных),

включая оценку социодемографических показателей, психопатологических (в

том числе –аффективных, неаффективных, личностных расстройств), соматиче-

ских, поведенческих характеристик, а также данных психометрического обсле-

дования..

Приложение А – модуль 1 «Социодемогарфия»

Приложение Б – модуль 2 «Состояние на момент обследования»

Приложение В – модуль 3 «Анамнез»

Приложение Г – модуль 4 «Конституционально-личностное предраспо-

ложение»

Приложение Д – модуль 5 «Индекс биполярности».

Приложение А.

Рисунок 11. Модуль «Социодемография».

Приложение Б

Рисунок 12. Модуль «Состояние на момент обследования».

Приложение Б (продолжение)

Рисунок 13. Модуль 2, Вкладка “Ввод проявлений психических расстройств” рабочая закладка с информацией о внесен-

ных в исследовательскую базу данных ID.

Приложение Б (продолжение)

Рисунок 14. Модуль 2, вкладка “Ввод проявлений психических расстройства”, закладка “Проявления депрессии”

Приложение Б (продолжение)

Рисунок 15. Модуль 2, Вкладка “Ввод проявлений психических расстройства”, закладка “Варианты депрес-

сии/субдепрессии”

Приложение Б (продолжение)

Рисунок16. Модуль 2, Вкладка “Ввод проявлений психических расстройства”, закладка “Проявления гипомании”

Приложение Б (продолжение)

Рисунок 17. Модуль 2, Вкладка “Ввод проявлений психических расстройства”, закладка “Транзиторные микрообостре-

ния”

Приложение Б (продолжение)

Рисунок 18. Модуль 2, Вкладка “Ввод проявлений психических расстройства”, закладка “Коморбидные неаффективные

психические расстройства”

Приложение Б (продолжение)

Рисунок 19. Модуль 2, Вкладка “Ввод проявлений соматических заболеваний”

Приложение В

Рисунок 20. Модуль 3 “Анамнез и течение заболевания” главная форма

Приложение В (продолжение)

Рисунок 21. Модуль 3, вкладка “Ввод хронологии”, закладка “Характеристика пиков”

Приложение В (продолжение)

Рисунок 22. Модуль 3, вкладка “Ввод хронологии”, закладка “Депрессивный синдром”

Приложение В (продолжение)

Рисунок 23. Модуль 3, вкладка “Ввод хронологии”, закладка “Гипоманиакальный синдром”

Приложение В (продолжение)

Рисунок 24. Модуль 3, вкладка “Ввод хронологии”, закладка “Инициация периода”

Приложение В (продолжение)

Рисунок 25. Модуль 3, вкладка “Ввод хронологии”, закладка “Нарушение функционирования”

Приложение В (продолжение)

Рисунок 26. Модуль 3, Вкладка “Ввод стрессового события”

Приложение В (продолжение)

Рисунок 27. Модуль 3, вкладка “Ввод проявлений депрессии в анамнезе”, рабочая закладка с информацией о внесенных

в исследовательскую базу данных ID (идентификационных номерах)

Приложение В (продолжение)

Рисунок 28. Модуль 3, Вкладка “Ввод проявлений депрессии в анамнезе”, закладка “Проявления депрес-

сии/субдепрессии”

Приложение В (продолжение)

Рисунок 29. Модуль 3, вкладка “Ввод коморбидных неаффективных психических расстройства в анамнезе”

Приложение Г.

Рисунок 30. Модуль 4 – “Конституционально-личностное предрасположение”

Приложение Д

Рисунок 31. Модуль 5, закладка “Описание эпизода”

Приложение Д (продолжение)

Рисунок 32. Модуль 5, закладка “Возраст начала заболевания”

Приложение Д (продолжение)

Рисунок 33. Модуль 5, закладка “Течение болезни, дополнительные симптомы”

Приложение Д (продолжение)

Рисунок 34. Модуль 5, закладка “Эффект терапии”

Приложение Д (продолжение)

Рисунок 35.Модуль 5, закладка “Наследственность”.