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На автореферат диссертации Захаровой Натальи Вячеславовны

на тему «Ремиссии при рекуррентном депрессивном расстройстве (эпидемиология,
типологическая дифференциация, терапия)»,

представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.06 - «Психиатрия» (медицинские науки)

Диссертационное исследование Захаровой Н.В. выполнено на актуальную тему -

посвящено ремиссиям при рекуррентном депрессивном расстройстве. Несмотря на широкое

применение современных средств психофармакотерапии, используемых как для

купирования обострений, так и для поддерживающего лечения, показатели рецидивирования

депрессии остаются высокими. Вследствие этого представляются актуальными

целенаправленные исследования не только этиопатогенеза и клинических характеристик

обострений аффективного заболевания, но и механизмов становления и поддержания

ремиссий. Проблема психопатологии ремиссий при рекуррентном депрессивном

расстройстве остается недостаточно разработанной, при этом роль патохарактерологических

особенностей, реактуализирующихся по мере редукции собственно аффективных

расстройств в период ремиссии, как правило, не учитывается. Хотя в литературе имеются

указания на разнообразие остаточных (резидуальных) симптомов, определяющих

клиническую картину ремиссий, приходится констатировать, что типологическая

дифференциация ремиссий при аффективных заболеваниях мало разработана и

ограничивается выделением полных (синдромальных) и неполных (симптоматических)

ремиссий, определяемых набором формализованных характеристик. Вопросы терапии на

стадии ремиссий ограничиваются рекомендациями продолжения терапии вплоть до полной

редукции резидуальных симптомокомплексов без учета коморбидных расстройств, в том

числе патохарактерологических. Соответственно, актуальной представляется разработка

диференцированных терапевтических стратегий на стадии ремиссии, учитывающих не

только особенности аффективного заболевания, но и вклад личностных особенностей

пациентов.

Содержание автореферата диссертационного исследования Захаровой Н.В.

соответствует цели изучения клинико-эпидемиологических характеристик ремиссий при

рекуррентном депрессивном расстройстве с учетом коморбидных соотношений

аффективного заболевания и конституциональных особенностей изученного контингента

больных. В корректной форме приведены обладающие научной новизной сведения

относительно психопатологической структуры ремиссий, определяющей разработку

дифференцированных терапевтических стратегий указанных состояний. Описаны

патохарактерологические паттерны, определяющие динамику рекуррентного депрессивного

расстройства на стадии ремиссии. Автором предложены результаты построения

математической модели «рецидив-ремиссия» с выделением прогностически благоприятных и

неблагоприятных типов ремиссии.

Теоретическая и практическая значимость выполненной Захаровой Н.В. работы

заключается во внесении существенного вклада в изучение механизмов формирования

ремиссий при рекуррентном депрессивном расстройстве, что расширяет представления о

коморбидности расстройств личности и эндогенных заболеваний. Инновационным

представляется не только мультидисциплинарный подход, базирующийся на принципах

доказательной медицины с привлечением к обработке клинических данных методов

эпидемиологии и математического моделирования, но и использование информационных

технологий (специально разработанных компьютерных программ и баз данных) в

исследовательской деятельности, позволяющих эффективно анализировать сведения о

масштабных выборках. Заслуживают внимания предложенные автором алгоритмы

дифференцированного терапевтического подхода, учитывающие несколько параметров

ремиссионных состояний - как остаточных явлений собственно перенесенной депрессии, так

и патопластическое влияние на течение заболевания личностных аномалий. Разработанные

терапевтические стратегии ремиссий при рекуррентном депрессивном расстройстве

способствуют оптимизации и стандартизации лечебного процесса, что влечет

рационализацию использования медицинских ресурсов.

Результаты диссертационного исследования Захаровой Н.В., посвященного

проблеме ремиссий при рекуррентном депрессивном расстройстве вносят несомненный как

научный, так и практический вклад в развитие одной из актуальных областей психиатрии -

клинической динамики аффективных расстройств. Существенных замечаний по оформлению

и содержанию автореферат не вызывает, обращает внимание некоторая терминологическая

перегруженность текста, однако указанные особенности не снижают качества текста

автореферата и общего благоприятного впечатления от проделанной работы.

Таким образом, диссертация Захаровой Н.В. является законченной научно­

квалификационной работой, выполненной на актуальную тему и содержащей решение

значимой для клинической психиатрии задачи определения клико-эпидемиологических и

психопатологических характеристик ремиссий при униполярной рекуррентной депрессии с

учетом особенностей их коморбидных соотношений с патохарактерологическими

дименсиями. Работа полностью соответствует п. 9 и критериям, изложенным в

Положении о присуждении ученых степеней (утвержденного постановлением

Правительства РФ № 842 от 24.09.2013г.), предъявляемым к диссертациям на соискание

ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой

степени по специальности 14.01.06 - «Психиатрия» (медицинские науки).
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